
  

Comune di Pieve Fissiraga
Provincia di Lodi

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
Numero 84 in data 06-12-2024

 
Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO PER L' ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
(P.E.B.A.) DEL COMUNE DI PIEVE FISSIRAGA.
 
L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di Dicembre alle ore 14:35, convocata dal Sindaco, si è riunita la
Giunta Comunale con le modalità previste dall’articolo 4 del regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale 
  approvato con la delibera di G.C. n. 35 del 22.04.2022 con l’intervento dei Signori:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

PEDOTE DOMENICO Sindaco X

PONZELINI MATTEO Vice Sindaco X

SIBONI LAURA Assessore X

Presenti – Assenti  3 0
 

Si precisa che il Sindaco Sig. DOMENICO PEDOTE, l’Assessore Sig.ra LAURA SIBONI e il Segretario Comunale
DOTT.SSA GIOVANNA CAMMARA, sono presenti presso la sede comunale.
 
 
Il Vece Sindaco Sig. MATTEO PONZELINI è presente tramite collegamento                                        in videoconfe
renza.
 
Il collegamento in videoconferenza avviene attraverso il dispositivo Whatsapp.
 

Assume la Presidenza il Sig. DOMENICO PEDOTE, in qualità di Sindaco, assistito dal Segretario Comunale Dott.s
sa GIOVANNA CAMMARA.
 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad as
sumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTA l’allegata proposta di delibera n. 362 predisposta in data 02-12-2024 dal Responsabile del Servizio;
VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, art.49, comma 1, (allegati all’originale del
presente atto):
a)      Parere per la regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area;

Con voti unanimi espressi in forma palese,
 

DELIBERA
 

di approvare l’allegata proposta n. 362 predisposta in data 02-12-2024 dal Responsabile del servizio.
 
Successivamente,
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

su proposta del Sindaco:
ritenuto che sussistono particolari motivi d’urgenza, ai sensi dell’art.134 - 4°comma-del T.U.EE.LL. di cui al D.L
gs 18.08.2000, n.267;
con voti unanimi espressi in forma palese,
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.
 



  

Comune di Pieve Fissiraga
Provincia di Lodi

 
Ufficio: Tecnico

 
Proposta n. 362 del 02-12-2024

 
Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO PER L' ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
(P.E.B.A.) DEL COMUNE DI PIEVE FISSIRAGA.
 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTI:
·        la Legge n. 41 del 28/02/1986 art. 32, comma 21, che introduce l’obbligatorietà per le Amministrazioni
competenti di adottare piani di eliminazione delle barriere architettoniche esistenti negli edifici pubblici non ancora
adeguati alle prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione;
·        la L.R. Lombardia n. 6 del 20/02/1989, avente ad oggetto “Norme sull’eliminazione delle barriere
architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione” all’art. 8 bis il “Registro regionale dei piani di eliminazione
delle barriere architettoniche”;
·        la Legge n. 104 del 05/02/1992 che, all’art. 24, comma 9, stabilisce che i PEBA prevedano anche l'accessibilità
degli spazi urbani “con particolare riferimento all'individuazione e alla realizzazione di percorsi accessibili”;
·        il D.P.R. n. 503 del 24/07/1996, avente ad oggetto “Regolamento recante norme per l'eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici” che
estende il campo di applicazione definendo ed indicando le norme per i percorsi accessibili;
·        il D.P.R. n. 380 del 06/06/2001, avente ad oggetto "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia edilizia” che riprende in maniera organica quanto previsto dalla normativa precedente in materia di
abbattimento barriere;
·        in base alle indicazioni contenute nelle linee guida per la redazione dei piani per l’accessibilità, usabilità,
inclusione e benessere ambientale (P.E.B.A.) di Regione Lombardia approvate in data 4/10/2021 con deliberazione
n.11/5319;
·        la Deliberazione della Giunta Regione Lombardia n. XI /5555 del 23/11/2021 avente ad oggetto “Approvazione
delle linee guida per la redazione dei piani per l’accessibilità, usabilità, inclusione e benessere ambientale (PEBA) “
con la quale sono state approvate le linee guida per la redazione dei piani per l’accessibilità, usabilità, inclusione e
benessere ambientale (PEBA),
·        la nota pervenuta dalla Provincia di Lodi Settore Area Tutela Ambientale – Pianificazione Territoriale U.O. 4
Ambiente con protocollo n. 654 del 31/01/2024;

 
Considerato che il miglioramento dell'accessibilità e della fruibilità della città da parte di tutti i consociati -finalizzata
ad accrescerne la vivibilità e, quindi, ad incrementare la qualità della vita costituisce uno obiettivo strategico
dell’Amministrazione comunale anche per le ricadute che ne possono derivare alla comunità rappresentata in termini di
sviluppo locale;
 
Visto che nell'ambito di tale generale obiettivo le esigenze dei cittadini con disabilità rivestono un carattere di priorità e
a ciò si intendono orientare azioni ed interventi mirati non solo all’adeguamento delle infrastrutture ma anche ai
correlati servizi offerti;

 
Rilevato che l’Amministrazione comunale intende dotarsi del “Piano di Eliminazione delle Barriere
Architettoniche – P.E.B.A.
 

Visto che l’obiettivo dello studio è analizzare le condizioni di accessibilità alle strutture pubbliche (edifici-comunali ad
uso pubblico, principali strutture di interesse pubblico) e agli spazi urbani (giardini e parchi pubblici, marciapiedi,
parcheggi, piazze, ecc), al fine di individuare le barriere da eliminare e predisporre un piano di intervento coordinato in
base alle priorità degli interventi, le modalità generali e relativi costi;



 
Precisato che, in quest’ottica, le barriere architettoniche e localizzative sono tutti quegli elementi che impediscono
o limitano la percezione, la riconoscibilità, l’orientamento, la comunicazione e l’accessibilità degli ambienti in
modo sicuro ed autonomo da parte dell’utenza, qualunque sia la condizione fisica o mentale della stessa;
 
Presto atto che le strutture pubbliche dislocate sul territorio, producono o forniscono servizi utili al
soddisfacimento delle necessità della popolazione, per le quali si deve garantire la completa accessibilità al fine del
miglioramento della qualità della vita di tutti gli utenti;
 
Evidenziato che il P.E.B.A. attua i criteri analiticamente individuati e precisamente:

1.   L’eliminazione delle barriere architettoniche deve riguardare, anche per stralci successivi, tutti gli edifici
comunali che hanno rilevanza pubblica (scuole, uffici pubblici, strutture ricettive e di svago, ecc.);
2.   Il P.E.B.A. deve diventare uno strumento di riferimento sistematico per la rilevazione degli ostacoli e
delle barriere architettoniche e di valutazione economica per la loro eliminazione, nei limiti delle risorse
economiche disponibili;
3.   In particolare, il P.E.B.A. deve attribuire una priorità di realizzazione per ogni intervento o gruppo di
interventi manutentivi, sulla base delle funzioni preliminarmente contestualizzate in ogni edificio;

 
Ravvisato che con determinazioni n. 236 del 21/07/2023 e n. 202 del 29.07.2024 è stata incaricata la Società WePr
oject s.r.l. con studio in Brescia via Rieti n.4 per la redazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere
Architettoniche (P.E.B.A.);
 
Dato atto sono stati predisposti dei questionari in formato digitale – pubblicati sul sito web istituzionale dell’Ente –
al fine di sensibilizzare i cittadini al tema dell’accessibilità e renderli partecipi di tutte le fasi della predisposizione
del PEBA;
 
Rilevati ed analizzati i dati raccolti dai questionari ed effettuati gli opportuni sopralluoghi presso tutti gli edifici ed
i parchi pubblici, nonché sui principali assi viari del Comune;
 
Preso atto quindi del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche redatto dallo studio di progettazione We
Project Srl, acquisito agli atti con nota prot. n. 5885 del 21.10.2024 e composto dai seguenti elaborati digitali:
 
·         All.A_ Relazione illustrativa
·         All.B_ Schede delle criticità
·         Tav.01_Inquadramento
·         Tav.02_Livelli di accessibilità
·         Tav.03_Programmazione interventi
·         Guida alla visualizzazione e modifica della mappa
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto espresso, come stabilito dal comma 1 dell’art. 49
del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, del Responsabile del Servizio Tecnico;
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge;
 

DELIBERA
 

1.        Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.       Di approvare, sulla base di quanto citato in premessa, il Piano per l’eliminazione delle Barriere
Architettoniche (P.E.B.A.) di Pieve Fissiraga predisposto dallo studio di progettazione We Project Srl,,e 
acquisito agli atti con nota prot. n. 5885 del 21.10.2024, soci composto dai seguenti elaborati tecnici e
descrittivi:
·      All.A_ Relazione illustrativa;
·      All.B_ Schede delle criticità;
·      Tav.01_Inquadramento;
·      Tav.02_Livelli di accessibilità;
·      Tav.03_Programmazione interventi
·      Guida alla visualizzazione e modifica della mappa;

            di cui agli elaborati depositati in atti e costituenti parte integrante della presente deliberazione.
3.     Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di provvedere a tutti gli adempimenti amministrativi
consequenziali al presente provvedimento.
4.     Di dare atto che allegati documenti, oltre a costituire punto di riferimento per i progettisti interni ed esterni,
ai fini dell’elaborazione di proposte di intervento e progetti che siano conformi ai principi della progettazione



universale, diventa strumento per la pianificazione e la programmazione coordinata degli interventi ritenuti
indispensabili alla piena accessibilità degli spazi e degli edifici pubblici;
5.     Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/
2000 e s.m.i., con separata ed unanime votazione favorevole, espressa nei modi e nelle forme di Legge.
6.     Di pubblicare all’Albo Pretorio, nonché di depositare presso il Servizio Tecnico comunale, in libera
visione, per quindici giorni consecutivi tutta la documentazione oggetto della presente delibera di adozione
durante i quali chiunque potrà visionare, presentare istanze, suggerimenti e osservazioni entro i successivi 30
giorni, osservazioni nel pubblico interesse e la pubblicizzazione di detto deposito a mezzo di avviso all’Albo
Pretorio e sul sito;

 



 
 

Deliberazione n. 84 del 06-12-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

IL Sindaco IL Segretario
DOMENICO PEDOTE DOTT.SSA GIOVANNA CAMMARA

IL VICE SINDACO  
MATTEO PONZELINI  

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e
.ss.mm.ii.
 
[] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
DOTT.SSA GIOVANNA CAMMARA

 

 


